
Инспекция МНС Республики Беларусь по Минскому району
информирует:

ИНФОРМАЦИЯ О СРОКАХ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ (РАСЧЕТА)
ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА 2024 ГОД

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Минскому району напоминает, что срок представления налоговой
декларации (расчета) по подоходному налогу с физических лиц по доходам, полученным за 2024 год, не позднее 31 марта 2025 года.

Налоговую декларацию (расчет) о доходе представляют физические лица – налоговые резиденты Республики Беларусь, получившие в
течение 2024 года доходы, подлежащие налогообложению. К таким доходам, в том числе относятся:

- доходы, полученные за границей;
- доходы в виде дарения, полученные от физических лиц, если такие доходы превышают 10 431 рублей в год и получены не от близких

родственников;
- доходы, полученные от продажи двух и более автомобилей в течение года;
- доходы, полученные от продажи автомобиля, технически допустимая общая масса которого превышает 3500 килограммов и (или) число

сидячих мест которого, помимо сиденья водителя, превышает восемь;
- доходы от продажи или иного возмездного отчуждения (мена, рента и др.) в течение пяти лет более одного объекта недвижимости,

принадлежащих физическому лицу на праве собственности (доли в праве собственности на указанное имущество), а именно: более одного не
завершенного строительством капитального строения, более одной квартиры, более одного жилого дома, более одной дачи, более од-
ного садового домика с хозяйственными постройками (при их наличии), более одного гаража, более одного машино-места, более одного зе-
мельного участка;

- другие доходы, если обязанность по удержанию подоходного налога не возложена на источник выплаты дохода.
Напоминаем, что налоговыми резидентами Республики Беларусь признаются физические лица, которые фактически находились на терри-

тории Республики Беларусь в календарном году более 183 дней.
Налоговую декларацию (расчет) можно представить в любую налоговую инспекцию независимо от места регистрации физичес-

кого лица.
Налоговую декларацию (расчет) можно представить в электронном виде через личный кабинет плательщика.
Личный кабинет плательщика размещен на официальном сайте Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь www.nalog.gov.by

и используется в случаях и с учетом особенностей, предусмотренных Налоговым кодексом Республики Беларусь, для получения от налоговых
органов и направления в налоговые органы электронных документов, документов и (или) информации в электронном виде.

Личный кабинет плательщика позволяет:
• получать актуальную информацию о суммах начисленных и уплаченных налоговых платежей, о наличии переплат, о задолженности
• по налогам перед бюджетом;
• контролировать состояние расчетов с бюджетом;
• получать и распечатывать извещения на уплату налога на недвижимость и земельного налога с физических лиц, подоходного налога

с физических лиц;
• заполнить и направить в налоговую инспекцию декларации по подоходному налогу с физических лиц, а также декларации

по подоходному налогу с физических лиц с доходов плательщиков, не признаваемых налоговыми резидентами Республики Беларусь;
• оплачивать налоговую задолженность и налоговые платежи посредством Интернет-банкинга и т.д.
Как стать пользователем “личного кабинета плательщика”:
1. Обратиться в ЛЮБУЮ налоговую инспекцию с документом, удостоверяющим личность. Вам будет БЕСПЛАТНО выданы учётная запись

и пароль для входа в “Личный кабинет плательщика”.
2. Пройти процедуру удаленной регистрации посредством межбанковской системы идентификации (https://lkfl.portal.nalog.gov.by/en/

checkuser), либо через мобильного оператора (МТС, А1) https://lkfl.portal.nalog.gov.by/web/guest/mobile-login
Регистрация пользователя возможна только при соблюдении следующих условий:
- пользователь состоит на учете в налоговых органах (физическому лицу присвоен УНП);
- пользователь не зарегистрирован в “Личном кабинете плательщика”.
В случае несоблюдения одного из условий, регистрация пользователя невозможна.
В соответствии с частью 3 статьи 14.2 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях нарушение физическим

лицом установленного срока представления в налоговый орган налоговой декларации (расчета) влечет привлечение к административной ответ-
ственности.

Информация о расположении налоговых инспекций и номерах их телефонов размещена на официальном сайте Министерства по
налогам и сборам Республики Беларусь: www.nalog.gov.by.

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ИП ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В НК С 2025 ГОДА

НДС
В 2025 г. для ИП отчетным периодом НДС будет только календарный квартал.
Справочно. С 2024 г. ИП не являются плательщиками НДС при реализации на территории Республики Беларусь, за исключением случаев

излишнего предъявления НДС в ЭСЧФ и первичных документах.
ИП исчисляют НДС, при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории Республики Беларусь у нерезидентов, а

также при ввозе товаров.
Подоходный налог с ИП

I. Изменения в учете доходов и льготах
Для ИП с 2025 г. конкретизирован перечень доходов (п. 2 ст. 205 НК), в отдельные позиции выделены следующие виды доходов:
1. Доходы от покупки иностранной валюты в сумме положительной разницы, образовавшиеся вследствие отклонения курса покупки инос-

транной валюты от курса белорусского рубля к иностранной валюте, установленного НБ РБ на дату покупки;
2. Суммы обязательных страховых взносов в ФСЗН и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и професси-

ональных заболеваний, возвращенные как излишне уплаченные, а также излишне взысканные, которые ранее были учтены в составе расходов,
учитываемых при налогообложении;

3. Суммы судебных расходов, возмещенные ИП на основании судебного постановления, которые ранее были учтены в составе расходов при
налогообложении;

4. Доходы, полученные от операций с цифровыми знаками (токенами), определяемые в соответствии со ст. 202-1 НК (новая ст. в НК).
Также уточнено, что в случаях возврата товаров (отказа от выполненных работ, оказанных услуг), имущественных прав или соразмерного

уменьшения цены товаров (работ, услуг), имущественных прав с 2025 г. уменьшение дохода будет производиться в том налоговом периоде, в
котором соответствующий доход был включен в налоговую базу (п. 6 ст. 205 НК).



Инспекция МНС Республики Беларусь по Минскому району
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С 2025 года доходы, получаемые ИП от сбора и сдачи лекарственного растительного сырья, дикорастущих ягод, орехов и иных плодов,
грибов, другой дикорастущей продукции, с 2025 г. не будут освобождаться от подоходного налога (п. 20 ст. 208 НК).

II. Особенности определения даты фактического получения дохода
Уточнен порядок определения даты фактического получения дохода для ИП, работающих на основании договоров поручения и иных анало-

гичных договоров (п.п. 2.11 п. 2 ст. 213 НК).
Порядок определения даты фактического получения дохода для ИП-комиссионера будет распространяться и на доходы, получаемые ИП в

рамках договора поручения либо иного аналогичного гражданско-правового договора.
Так, для ИП-комитента (доверителя), получающего доходы от реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав на основе договоров

комиссии, поручения либо иных аналогичных гражданско-правовых договоров, закрепляется два варианта определения даты фактического
получения дохода:

- на день зачисления денежных средств на счет комиссионера (поверенного) – если деньги за реализованные им объекты зачисляются на
счет последнего, либо

- на день зачисления денежных средств на счет ИП-комитента (доверителя) - если деньги за реализованные комиссионером (поверенным)
объекты зачисляются на счет комитента (доверителя).

III. Изменения в учете расходов
Перечень документов, установленный п.п. 21.1 п. 21 ст. 205 НК (к таким документам при приобретении товаров в розничной торговле

относятся ТТН, ТН), будет применяться в отношении товаров, предназначенных для последующей реализации в неизменном состоянии.
Под неизменным состоянием понимается в том числе совершение с приобретенными товарами:
- фасовки (розлива) в банки, бутылки, флаконы, мешки, ящики, коробки, помола (разрезки) для фасовки (упаковки), других простых опера-

ций по упаковке или переупаковке, не направленных на изменение свойств товаров;
- операций, необходимых для обеспечения их сохранности, включая ремонт (за исключением капитального ремонта), техобслуживание, и

других операций, необходимых для поддержания товаров в нормальном состоянии.
Уточнен перечень расходов для ИП
1. Расходы на оплату труда не будут уменьшаться на суммы каких-либо удержаний, произведенных из вознаграждений работников по их

распоряжению, по решению суда или иных органов (ч. 2 п.п. 22.10 п. 22 ст. 205 НК);
2. Обязательные страховые взносы, уплачиваемые плательщиком в ФСЗН с доходов самого плательщика, будут включаться в состав

расходов (п.п. 24.12 п. 24 ст. 205 НК);
3. Имущество, приобретенное за счет денежных средств, безвозмездно поступивших в рамках целевого финансирования из республикан-

ского или местных бюджетов либо бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджета Союзного государства, к амортизируемому
имуществу относится не будет (ч. 2 п.п. 22.11 п. 22 ст. 205 НК);

4. Расчет расходов на ремонт и техобслуживание автотранспорта, используемого как для личных нужд, так и для предпринимательской
деятельности, нотариальной деятельности, производится пропорционально пробегу автотранспорта в календарном квартале, в котором произ-
ведены расходы (а не в отчетном периоде, которым признается квартал, полугодие, девять месяцев и календарный год) (ч. 2 п.п. 22.15 п. 22 ст.
205 НК);

5. При налогообложении не учитываются расходы, компенсированные (возмещенные) ссудодателям по договору безвозмездного пользо-
вания (договору ссуды) (п.п. 24.5 п. 24 ст. 205 НК).

IV. Налоговые вычеты
Для ИП, не имеющих места основной работы (службы, учебы), стандартный налоговый вычет (п.п. 1.1 ст. 209 НК) применяется: при доходе

в 2024 г. – 3167 руб., в 2025 г. – 3496 руб. (5 п. 2 ст. 209 НК).
Размеры стандартных налоговых вычетов: вычет на ИП с 2025 г. – 192 руб. в месяц; на ребенка до 18 лет, каждого иждивенца – 56 руб. в

месяц; родителям (усыновителям, удочерителям), имеющим 2 и более детей в возрасте до 18 лет или детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, –
107 руб. в месяц на каждого ребенка (п. 96 ст. 1 Закона, п. 1 ст. 209 НК).

В п.п. 1.1 п. 1 ст. 211 НК, добавляется, что при прекращении предпринимательской деятельности социальных налоговых вычетов, а также
имущественного налогового вычета, предоставляются ИП при подаче декларации в порядке, определенном соответственно в п. 1, 5 ст. 44 НК (ч.
2 п. 2 ст. 210, ч. 18 п.п. 1.1 п. 1 ст. 211 НК).

V. Изменения в налоговых ставках
Ставка налога 30% будет сохраняться не только в течение текущего налогового периода, но и в течение следующих налоговых периодов –

в отношении доходов от реализации объектов, отгруженных (выполненных, оказанных), переданных и не оплаченных до 1 января года, следую-
щего за годом, в котором доходы превысили размер в 500000 руб., и иных доходов, причитавшихся к получению и не полученных до этой даты,
дата фактического получения которых в соответствии с п. 2 ст. 213 НК не приходится на указанную дату либо приходится после нее (ч. 2 п. 3 ст.
214 НК).

Ставка налога 9% будет применяться в отношении доходов, получаемых ИП - резидентами ПВТ по операциям с цифровыми знаками (токе-
нами). Для таких доходов налоговая база подоходного налога будет определяться в порядке, предусмотренном ст. 202-1 НК.

Единый налог с ИП
1. Сокращен перечень видов деятельности, по которым ИП вправе применять систему уплаты единого налога.
С 01.01.2025 единый налог не применяется при оказании ИП - поставщиками платежных услуг:
- услуг оператора платежной системы по организации платежной системы;
- расчетные услуг;
- инициирование платежа;
- эквайринг платежных операций;
- эмиссия (создание) или распространение платежных инструментов;
- платежные услуги по операциям с электронными деньгами;
- услуг клиринга;
- услуг процессинга;
- информационных платежных услуг.
2. Увеличены на 5-5,5% ставки единого налога с ИП.
Новые ставки единого налога с ИП применяются при исчислении налога, срок уплаты которого наступает после 31.01.2025, т.е. с февраля

2025 г. Единый налог с ИП за январь 2025 г. исчисляется и уплачивается по ставкам, действующим на 31.12.2024.
3. Внесены дополнения по применению ставок для исчисления единого налога при выявлении налоговыми органами фактов нарушений

порядка системы уплаты единого налога.
Если выявлены нарушения, связанные с осуществлением физлицом деятельности, предусмотренной для ИП, но ИП в установленном поряд-

ке не зарегистрирован, то исчисление единого налога будет производиться по ставкам, установленным для ИП без применения льгот, установ-
ленных п. 1 - 2 ст. 340 НК-2025.
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О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ (РАСЧЕТОВ) ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ
С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА 2024 ГОД

Инспекция МНС Республики Беларусь по Минскому району сообщает, что налоговыми органами в январе – марте текущего
года организовано проведение кампании по декларированию физическими лицами доходов и предоставлению ими в соответствии
с пунктом 1 статьи 222 Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – НК) налоговых деклараций (расчетов) по подоходному
налогу с физических лиц за 2024 год (далее – налоговые декларации).

Налоговая декларация представляется плательщиками в отношении доходов, указанных в статье 219 НК, не позднее 31 марта
2025 года. Одними из таких доходов, например, являются доходы (за исключением доходов, полученных от осуществления пред-
принимательской деятельности плательщиком - индивидуальным предпринимателем), полученные физическими лицами - налого-
выми резидентами Республики Беларусь от источников за пределами Республики Беларусь.

В связи с этим, прием налоговых деклараций осуществляется инспекцией МНС Республики Беларусь по Минскому району в
следующем режиме:

- понедельник с 8.00 до 19.00 без обеденного перерыва;
- четверг с 9.00 до 20.00 без обеденного перерыва;
- вторник, среда, пятница с 8.30 до 13.00, с 14.00 до 17.30;
- 22 и 29 марта 2025 года (суббота) с 8.00 до 12.00, с 12.20 по 16.20.
Напоминаем, что физические лица могут представить налоговую декларацию лично путем посещения налогового органа, по

почте, передать с помощью программных и технических средств через Личный кабинет плательщика, а также через своего закон-
ного или уполномоченного представителя.

ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ ДО 1 АПРЕЛЯ 2025 ГОДА
НЕОБХОДИМО ПРОВЕСТИ ЗАМЕНУ ИЛИ ОБНОВЛЕНИЕ КАССОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ!

По состоянию на 05.02.2025 допущены к использованию 27 моделей кассовых суммирующих аппаратов, 16 из которых поддер-
живают реализацию маркированных товаров, и 21 модель программных касс, 20 из которых поддерживают реализацию маркиро-
ванных товаров, соответствующих новым требованиям. Информация о разрешенном к использованию новом кассовом оборудова-
нии и сферах его применения размещена на официальном сайте МНС (https://nalog.gov.by/tax_control/payment_control/list_of_models/).

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ НАЛОГОВЫМИ АГЕНТАМИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ ЗА 2024 ГОД

Кто представляет сведения о доходах физических лиц за 2024 год
Сведения о доходах физических лиц за 2024 год обязаны представлять налоговые агенты:
• государственные органы;
• белорусские организации;
• представительства иностранных организаций, открытые в порядке, установленном законодательством;
• белорусские индивидуальные предприниматели;
• областные (Минская городская) нотариальные палаты;
• нотариусы, осуществляющие нотариальную деятельность в нотариальных бюро;
• филиалы, в том числе филиалы иностранных организацией.

Не подлежат представлению за 2024 год сведения о следующих доходах физических лиц:
• о доходах, которые не признаются объектом налогообложения подоходным налогом (перечень таких доходов содержится

в п.2 ст.196 и п.1 ст.201 НК);
• о доходах (выплатах) несовершеннолетних граждан Республики Беларусь, в документах которых отсутствуют сведения

об их идентификационном номере (пункт 3 Положения о представлении сведений о доходах физических лиц,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 07.04.2021 №201);

• о доходах в виде выигрышей (возвращенных несыгравших ставок);
• о доходах, относящихся к государственным секретам, банковской тайне;
• о доходах индивидуальных предпринимателей, нотариусов от осуществления предпринимательской, нотариальной

деятельности;
• о доходах от реализации продукции растениеводства, выращенной физическим лицом и (или) лицами, состоящими с ним

в отношениях близкого родства или свойства, опекуна, попечителя и подопечного, на земельном участке, находящемся
на территории Республики Беларусь, выплачиваемых заготовительными организациями потребительской кооперации
или другими организациями, индивидуальными предпринимателями;

• о доходах от сбора и сдачи лекарственного растительного сырья, дикорастущих ягод, орехов и иных плодов, грибов,
другой дикорастущей продукции организациям и (или) индивидуальным предпринимателям, осуществляющим в порядке,
установленном законодательством, деятельность по промысловой заготовке (закупке) указанной продукции;

• о доходах от сдачи организациям или индивидуальным предпринимателям вторичного сырья по перечню, установленному
Советом Министров Республики Беларусь;

• о займах и кредитах, выданных физическим лицам, выступающим при заключении договоров займа или кредитных
договоров в качестве белорусских индивидуальных предпринимателей, нотариусов, осуществляющих нотариальную
деятельность в нотариальных бюро;

• о микрозаймах, предоставляемых микрофинансовыми организациями и организациями, которые не являются
микрофинансовыми организациями и которым предоставлено право осуществлять микрофинансовую деятельность,
физическим лицам в порядке, установленном законодательством;

• о коммерческих займах;
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• о займах, предоставляемых физическим лицам по договорам займа денежных средств, заключенным посредством сервиса
онлайн-заимствования в порядке, установленном законодательством;

• о выдаваемых банками кредитах;
• обо всех видах, предусмотренных законодательными актами, постановлениями Совета Министров Республики Беларусь

компенсаций, за исключением 3 видов компенсаций:
- денежной компенсации за неиспользованный трудовой отпуск;
- выходного пособия в связи с прекращением трудового договора;
- подлежащих налогообложению подоходным налогом компенсаций, выплачиваемых в размерах, превышающих предельные
размеры или нормы выплаты таких компенсаций, установленные законодательством;

• о доходах, выплачиваемых (выдаваемых в натуральной форме) профсоюзными организациями, объединениями профсоюзов
членам таких организаций, лицам, состоящим с этими членами в отношениях близкого родства, освобождаемых от
подоходного налога с физических лиц в соответствии с пунктами 11-1 и 38 статьи 208 Налогового кодекса;

• о доходах, выплачиваемых (выдаваемых в натуральной форме) военнослужащим общественными объединениями, членами
которых они являются, лицам, состоящим с этими военнослужащими в отношениях близкого родства, освобождаемых
от подоходного налога с физических лиц в соответствии с пунктами 11-1 и 38-1 статьи 208 Налогового кодекса;

• о доходах, выплачиваемых членам избирательных комиссий, комиссий по референдуму, комиссий по проведению
голосования об отзыве депутата;

• о доходах, выдаваемых в натуральной форме и освобождаемых от подоходного налога в 2024 году не по месту основной
работы (службы, учебы) в размере 208 руб. (абзац третий части первой пункта 23 статьи  208 Налогового кодекса);

• о призах и (или) подарках, полученных в натуральной форме победителями, призерами, участниками районных, областных,
республиканских соревнований, смотров, конкурсов, фестивалей-ярмарок, проектов и других аналогичных мероприятий,
освобождаемых от подоходного налога с физических лиц в соответствии с пунктом 28-1 статьи 208 Налогового кодекса;

• о доходах в виде дивидендов, полученных в течение календарного года, за который представляются сведения о доходах,
в размере, не превышающем 40 руб.;

• о доходах, выплачиваемых налоговым агентом, признаваемым местом основной работы (службы, учебы) умершего
работника (военнослужащего, обучающегося), в том числе ранее работавшего (служившего, обучавшегося) у такого
налогового агента, лицам, состоящим с умершим работником (военнослужащим, обучавшимся) в отношениях близкого
родства, в связи с его смертью, а также работникам (военнослужащим, обучающимся), в том числе ранее работавшим
(служившим, обучавшимся) в такого налогового агента, в связи со смертью лиц, состоявших с работником (военнослужащим,
обучающимся) в отношениях близкого родства;

• о доходах в виде стоимости путевок, за исключением туристических, в санаторно-курортные и оздоровительные
организации, оплаченных полностью или частично за счет:
- средств бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь;
- средств бюджета;
- в отношении сумм дотаций, выделенных на удешевление стоимости путевок из средств республиканского бюджета;

• о доходах, сведения о которых представляются государственными органами и организациями в соответствии с
приложениями 1-8 к постановлению Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 15.11.2021 №35
(подстрочное примечание 4 к форме сведений о доходах физических лиц, установленной приложением 9 к постановлению
МНС от 15.11.2021 №35).

Сроки и порядок представления налоговыми агентами сведений о доходах за 2024 год
Срок представления налоговыми агентами сведений о доходах за 2024 год – не позднее 1 апреля 2025 года.

Сведения о доходах за 2024 год представляются налоговыми агентами в виде электронного документа (файл с ЭЦП) на портал
МНС через:

- АPI-сервис из бухгалтерской программы (при доработке бухгалтерской программы);
- Личный кабинет плательщика (раздел Кабинет налогового агента), который предусматривает возможность загрузки

сформированных в бухгалтерской программе сведений о доходах или формирование таких сведений путем ручного ввода
необходимой информации в “набивалку”;

- АРМ “Плательщик”, который предусматривает возможность формирования таких сведений путем ручного ввода
необходимой информации в “набивалку”.

Сведения в формате json в виде файла на USB-флеш-накопителе (файл без ЭЦП) в налоговый орган по месту постановки на
учет могут представлять следующие организации:

- некоммерческие организации, не осуществляющие предпринимательскую деятельность и не имеющие ЭЦП (пп.13.2 п.13
ст.6 Закона Республики Беларусь от 13.12.2024 №47-З “Об изменении законов”);

- признаваемые налоговыми агентами организации, представительства, индивидуальные предприниматели, в отношении
которых применяются процедуры в деле о несостоятельности или банкротстве, за исключением санации, или находящиеся
в процессе ликвидации (прекращения деятельности), нотариусы, в отношении которых приняты решения об аннулировании
свидетельства на осуществление нотариальной деятельности (ч.2 пп.5.3 п.5 Положения о порядке представления сведений
о доходах физических лиц, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 07.04.2021 № 201).

Уточненные сведения – в случае выявления налоговым агентом неполноты или недостоверности представленных сведений о
доходах физических лиц в течение 30 календарных дней с момента их выявления представляют уточненные сведения в установ-
ленном порядке (на портал Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь или на USB- флеш-накопителе).

Форма сведений о доходах физических лиц за 2024 год
Форма сведений о доходах физических лиц установлена приложением 9 к постановлению Министерства по налогам и сборам

Республики Беларусь от 15.11.2021 №35.
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